
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 29 
24. 7. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

eBanka zřejmě brzo změní dres 
AKTUÁLNĚ 

O bydlení je zájem 
Podle posledního průzkumu Hypoteční ban-

ky zvažuje 15 % Čechů, že si koupí vlastní byt 
nebo dům předtím, než se zvýší DPH u rezi-
denční výstavby ze současných 5 % na 19 % 
(do roku 2008). Vláda navrhla, aby byty do  
90 m2 byly i po roce 2008 oceňovány 5% 
sazbou DPH. Návrh ovšem nebyl schválen ani 
českou vládou, ani EU. 

Fondy na pobočkách ČP 
Česká pojišťovna obdržela od ČNB potřeb-

ný souhlas a na svých vybraných přepážkách 
začala nabízet podílové fondy dceřiné firmy 
ČP Invest. Blíže ke klientům se tak dostane 
nabídka devíti podílových fondů této investič-
ní společnosti. „Prodejem podílových fondů 
zdokonalujeme a rozšiřujeme spektrum služeb 
přepážek České pojišťovny, které kromě vlast-
ního pojištění prodávají i další finanční pro-
dukty skupiny České pojišťovny. Pracovníci 
přepážek tak postupně budou zastávat více roli 
finančních poradců než pouhých prodejců,“ 
uvedl při příležitosti zahájení prodeje podílo-
vých fondů ředitel úseku marketingu České 
pojišťovny Miroslav Řezník.  

Stříbrná mince k 700. výročí  
vymření Přemyslovců po meči 

ČNB vydává 26. července 
pamětní stříbrnou 200ko-
runu k 700. výročí vymře-
ní Přemyslovců po meči. 
Mince je ražena ze slitiny 
obsahující 900 dílů stříbra 
a 100 dílů mědi a vydává 

se v běžném a špičkovém (proof)provedení – 
liší se povrchovou úpravou a provedením 
hrany. U mincí špičkové kvality je pole mince 
leštěné a reliéf je matován, hrana je hladká  
s vlysem ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA * Ag 
0.900 * 13 g *.  Mince běžné kvality mají 
hranu vroubkovanou. Průměr mince je 31 mm,  
hmotnost 13 g  a síla je 2,3 mm. K minci se 
dodává katalogová karta zlaté barvy, na níž je 
popis mince a její plastické vyobrazení. Na 
lícní straně mince je svatováclavská přilbice, 
svatováclavská plamenná orlice ve štítu, opis s 
názvem státu a označení nominální hodnoty se  
zkratkou peněžní jednotky. Na  rubu  mince je 
portrét Václava III., český lev a moravská 
orlice, opis „VYMŘENÍ PŘEMYSLOVCŮ 
PO MEČI“ a data „1306“ a „2006“. Autorem 
výtvarného návrhu mince je Vojtěch Dostál; 
jeho iniciála, obrácené písmeno D, je při pra-
vém spodním okraji mince. 

Kudy kam s penězi, ptá se čím dál víc lidí. Do supermarketu, tam je aspoň klimatizace! Tak se 
alespoň jeví nálady v půli prázdnin. Dluhopisy ve psí trvale, ani akciové fackování nebere konce. 
Ještěže na skalce máme své zajištěné trvalky, jejichž téměř čtvrtmiliarda opět zachránila celý trh 
nad vodou, byť jen o chaboučkých 85 mil. Kč. 

Úbytek 100 mil. Kč z fondů peněžního trhu překvapuje spíše svou střídmostí, ale v takovém 
vedru se snad nechce ani utrácet za zahraniční zájezdy. Z IKS Peněžního trhu se odporoučelo skoro 
80 mil. Kč, o zbytek se postaral ISČS Sporoinvest. Dalších 100 mil. Kč opustilo dluhopisové fon-
dy. Na ročním se už jen dva korporátní Mohykáni drží nad vodou, a co si myslet o prvních naroze-
ninách ČSOB Dluhopisových příležitostí, když na dortu svítí –11 %? To je skutečně smolný ti-
ming. ISČS Sporobond sice tratí jen něco přes 1 % a IKS Dluhopisový necelá 2 %, o odliv se však 
postaraly v opačném gardu než u peněžáků. 

Světélko na konci tunelu však přece jen v Americe zablikalo, a to ve středečním projevu předse-
dy Fedu Bernankeho v Senátu, když řekl, že inflace ve Spojených státech v příštích měsících zřej-
mě poleví. Jeho vyjádření sice torpedovalo dolar, ale nastartovalo akcie. Pro dluhopisy je vyhlídka 
zastavení růstu sazeb jak živá voda. Ovšem v Americe, Evropa je v jiné fázi cyklu. 

Nejistotu kopcovité etapy zdolává tým zajištěnců v řízném tempu. Ve žlutém tričku stále jede 
ESPA-ČS ZF 17, který hned po startu napálil pěkné tempo, tentokrát skoro 90 mil. Kč. Jen souč-
tem 109 milionů jej překonává trio KBC a Max 6 přikuluje 37 milionů. Tím se zajištěným fondům 
podařilo nejen nahradit výpadky peněžáků a dluhopisových, ale vytáhnout celkovou statistiku 
čistých prodejů přes 80 mil. Kč. Že to není nic moc? Není, ale když nevíme kudy kam… 

Smíšené fondy získaly sice přes 60 mil. Kč, ale polovinu z toho inkasoval zánovní fond pro by-
tová družstva. Plácají se tedy jako kapr na suchu, kdeže jejich slávy konec? 

Také ISČS Sporotrend s pouhými 37 miliony zavzpomínal na kvetoucí jaro, navíc nezvládl na-
hradit 50milionový odliv z ING Českého akciového.  

Akcie stále předvádějí vlnobití a nikdo neví dne ani hodiny. Středa v Americe po vyjádření Ber-
nankeho vylétla jako raketoplán, proto se i Evropa ve čtvrtek zazelenala. Rostla zejména úroveň 
našeho regionu, i naše burza ožila o nakonec dorostla na 2,35% výkon. Čímž víc než odpracovala 
černý konec předchozího týdne. Ale kdo si myslel, že je vyhráno, toho zchladil pátek, kdy podle 
obrazu vývoje v celé Evropě i PX 
nakonec klesl o 1,35 %. Týden 
přesto nakonec vynesl skoro 3 %, 
od začátku roku už tratí jen 9 % a 
ročních 10 % není aspoň pro 
pláč… Ovšem od 11. května je 
stále ještě víc než 11% ztráta. 
Loňské léto s 30% nárůstem sice 
nezažijeme, ale zato máme 
30stupňová vedra, což prý už 
není počasí, ale demoverze kre-
matoria. Zkrátka, může být mno-
hem hůř, takže – no nekup to… 

Mezi fondy se žezla chopily zajištěné 

Podle spekulací, potvrzovaných stále větším 
počtem pronikajících informací, je zřejmě 
dohoda o prodeji eBanky rakouské skupině 
Raiffeisenbank v zásadě již 
dojednána. Po několikamě-
síčních jednáních s několi-
ka zájemci (mj. italskými 
bankami UniCredit, Banca 
Intesa a Banco Popolare di 
Verona či britské HSBC) by 
se informace měly potvrdit 
v nejbližších dnech.  

Také o částce, za níž ban-
ku skupina PPF prodá, se jen spekuluje v řá-
du 100 mil. eur, tedy necelé 3 mld. Kč. eBanka 
má zhruba 110 tisíc majitelů účtů a dalších  

364 tisíc lidí využívá některé její produkty. Pro 
rakouskou Raiffeisenbank je koupě příležitostí, 
jak expandovat na středoevropském trhu, pro-

tože spojením s eBankou by 
se přiblížila ke čtyřem hlav-
ním hráčům na českém 
bankovním trhu – ČSOB, 
České spořitelně, Komerční 
bance a Živnostenské ban-
ce. eBanka je podle bilanční 
sumy na našem trhu na 
zhruba jedenácté pozici a 
Raiffeisenbank je u nás 

v poslední době velmi aktivní. Není také zná-
mo, zda bude eBanka přejmenována, anebo si 
zachová svou celkem neutrální značku. 

 

Měsíčník vydavatelství Economia 

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

0,90 %

0,63 %

-0,48 %

-2,31 %
10,26 %

-4% -2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 29/2006 

ZE ZAHRANIČÍ 

Nejčastěji padělány 20eurovky  
Padělky eur se v prvním pololetí nejčastěji 

vyskytovaly u bankovek v nominální hodnotě 
20 eur. Dostaly se tak před padesátieurové 
bankovky, které byly nejčastěji napodobova-
nými bankovkami loni, uvedla Evropská cent-
rální banka. Ta od ledna do června zadržela 
300 tisíc falešných eurobankovek, z nichž  
44 % připadlo na dvacetieurovky. 

HDP eurozóny: 2,1 % 
Oživení ekonomiky eurozóny nabírá sílu a 

domácí poptávka je vysoká. Výhled dalšího 
růstu HDP tak zůstává slibný. Shodují se na 
tom tři přední evropské ekonomické instituty, 
německý Ifo, francouzský INSEE a italský 
ISAE. Podle jejich odhadů by letos měl HDP 
eurozóny stoupnout o 2,1 %. Zpráva počítá  
s tím, že ceny ropy se stabilizují kolem  
70 USD za barel a směnný kurz eura k dolaru 
se bude do konce roku pohybovat v rozmezí 
od 1,26 po 1,3 USD. 

Slovensko chce euro od roku 2009   
Nová slovenská vláda premiéra Roberta Fica 

chce splnit všechny podmínky pro zavedení 
eura tak, aby Slovensko převzalo jednotnou 
evropskou měnu v plánovaném termínu, tzn.  
v roce 2009. Fico to řekl po schůzce s guver-
nérem slovenské centrální banky Ivanem 
Šramkem. Nejistota ohledně termínu zavedení 
eura přispěla po červnových parlamentních 
volbách k oslabení slovenské měny. Centrální 
banka ji proto musela několikrát bránit inter-
vencí na devizovém trhu.  

Akcie OKD v Praze i v Londýně  
Akcie těžební společnosti OKD se začátkem 

příštího roku zřejmě objeví současně na burze  
v Praze a v Londýně, napsal britský list Finan-
cial Times (FT), který hodnotí zhruba dvouleté 
působení finančníka Zdenka Bakaly v OKD. 
Někdejší finančník Bakala se tak stane zatím 
posledním magnátem z východní Evropy, 
který chce svůj podnik umístit na burze  
v Londýně. O totéž usilují i další firmy z regi-
onu včetně firem z Ruska. Podle FT se Bakala 
snaží ještě o další akvizice ve střední a vý-
chodní Evropě, s jejichž pomocí by vytvořil 
uhelné impérium. Umístění akcií nového vel-
kého podniku na burze v Londýně bude vyvr-
cholením dvouleté restrukturalizace OKD.  

NYMEX s primární nabídkou akcií  
Komoditní burza NYMEX Holdings plánuje 

primární nabídku akcií. Burza chce podle 
oznámení pro americkou Komisi pro cenné 
papíry a burzy nabídnout na trhu akcie v hod-
notě 250 mil. USD. Uspořádáním upisování 
akcií burza pověřila firmy JPMorgan a Merrill 
Lynch. Zisk z prodeje akcií chce použít pro 
firemní potřeby a pro platbu majitelům člen-
ství v COMEX Division. Část zisku může být 
použita i na nové akvizice nebo investice do 
podnikání, technologií, produktů a služeb.  

EKONOMIKA 

Tržby obchodníků v květnu vzrostly o 7,3 procenta 
Maloobchodní tržby v květnu meziročně vzrostly o 7,3 % a pokračovaly v letošním rychlém 

růstu. Proti předchozímu měsíci stouply reálně o 0,3 %. Vyplývá to z údajů ČSÚ. K růstu nejvíce 
přispěl prodej nepotravinářského zboží, který byl nejvyšší za celou dobu trvání šetření, tedy od 
roku 1997. 

Erbenová: Česká národní banka asi brzy zvýší úrokové sazby  
ČNB zřejmě již brzy zvýší úrokové sazby, aby zabránila růstu inflace. Řekla to v rozhovoru pro 

agenturu Reuters členka bankovní rady ČNB Michaela Erbenová. Rizika inflace se podle ní zvýši-
la především kvůli růstu spotřebních výdajů a vysokým nákladům na energie. K posílení inflačních 
tlaků přispívá pokles nezaměstnanosti, růst mezd a konjunktura v průmyslu. Podniky začaly přená-
šet rostoucí energetické náklady na spotřebitele. „Poslední vývoj mi relativně jasně signalizuje, že 
příští pohyb sazeb bude směrem nahoru a že tato chvíle se přiblížila,“ řekla Erbenová. 

Česko je mezi prvními v transpozici směrnic FSAP 
Na základě hodnocení Evropské komise se ČR výrazně zlepšila v počtu transponovaných směr-

nic patřících do balíku tzv. Akčního plánu finančních služeb (FSAP) a je mezi šesti nejlepšími 
zeměmi, které zavádějí nová evropská pravidla do národní legislativy. „Akční plán zahrnuje opat-
ření, která mají odstranit zbývající právní a regulatorní překážky bránící integraci finančních trhů  
v celoevropském měřítku,“ říká náměstek ministra financí Tomáš Prouza. Z 23 platných směrnic,  
u nichž se sleduje stav transpozice, jich ČR má k 1. červenci transponováno 90 %. Hlavní zásluhu 
na tom mají novely zákona o podnikání na kapitálovém trhu a o kolektivním investování.  

Ceny za osobní účty jsou v ČR pod průměrem EU  
Ceny za bankovní služby se v zemích EU výrazně liší a 

ČR je z tohoto pohledu pod průměrem unie. Podle zprá-
vy, kterou 17. července zveřejnila Evropská komise, 
měly banky největší zisky z běžných účtů v Lucembur-
sku a nejmenší v Litvě. Konkurenci mezi bankami ovliv-
ňuje také poměrně malá mobilita zákazníků, kteří si po-
nechávají běžné účty v průměru deset let. Analýza ukazu-
je, že bankovní trhy v EU zůstávají rozdrobené, přetrvá-
vají překážky pro vstup na jednotlivé trhy a spotřebitelé 
mají potíže najít nejlepší nabídky. Cílem šetření je analý-
za podmínek, za nichž jsou retailové bankovní služby v EU poskytovány, a návrh opatření posilují-
cí konkurenci finančních institucí. Efektivní a konkurenceschopné bankovní služby v EU jsou také 
důležitým předpokladem jednotného platebního euro prostoru, tzv. SEPA. EK vyzývá odbornou i 
laickou veřejnost k zaslání připomínek k materiálu do 9. října 2006.  

Více http://ec.europa.eu/comm/competition/antitrust/others/sector_inquiries/financial_services/ . 
Zpráva EK je na http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/regulace_fin_sluzeb_26845.html/. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Merrill Lynch: Manažeři fondů vidí budoucnost velmi pesimisticky 
Vyhlídky na další vývoj akciových trhů se zatím nelepší a většina manažerů velkých investičních 

fondů naopak vidí nadcházející vývoj ještě pesimističtěji než dosud. Ukázal to průzkum, který 
mezi manažery každý měsíc provádí americká investiční banka Merrill Lynch. Fundamentální 
makroekonomické vyhlídky se podle manažerů zatím nezlepší navzdory relativní stabilitě akcio-
vých trhů v posledním měsíci. Celkem 60 % účastníků průzkumu očekává, že globální ekonomika 
v příštích 12 měsících oslabí, před třemi měsíci tento názor zastávalo 5 % respondentů. V historii 
těchto výstupů je to zatím nejhorší negativní výsledek. Recesi v pravém slova smyslu ale očekává 
v horizontu jednoho roku málokdo. Nervozitu mezi manažery fondů nejlépe vykresluje objem 
hotovosti, kterou správcové peněz drží na účtech. Objem volné hotovosti, která čeká na lepší příle-
žitost k nákupu, je nyní na historicky nejvyšší úrovni. Investoři tvrdí, že mají v současné době větší 
averzi k riziku, než měli v posledních letech. Důvodem k obavám je i vysoká cena ropy, kterou 
většina manažerů fondů považuje za riziko růstu globální ekonomiky. „Tento průzkum je tak 
chmurný, že by mohl být signálem pro kontrariánské investory,“ řekl analytik Merrill Lynch David 
Bowers. Kontrariánem je takový investor, který záměrně neuznává obecný trend a jde proti davu. 
„Vysoký objem hotovosti, vysoká averze k riziku a extrémní pesimismus ohledně růstu jsou zá-
kladní ingredience k tomu, aby začal akciový trh velmi silně růst,“ dodal Bowers. Podle něj by 
k odstartování masivního růstu trhu stačila i relativně málo významná zpráva, bude-li příznivá. 

Průzkumu se od 7. do 13. července zúčastnilo 213 manažerů investičních fondů, kteří mají ve 
správě aktiva za zhruba 664 mld. USD. Průzkumu se účastnila i organizace Taylor Nelson Sofres.             

http://www.FPweb.cz
http://ec.europa.eu/comm/competition/antitrust/others/sector_inquiries/financial_services/
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/regulace_fin_sluzeb_26845.html/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 29/2006 

Konec nulových úroků  
Japonská centrální banka 14. července po 

šesti letech ukončila politiku nulových oficiál-
ních úroků a zvýšila sazby určující cenu za 
půjčení peněz v celé ekonomice. Podle očeká-
vání se základní sazba pro jednodenní úvěry 
bankám posunula z nuly na 0,25 %. Banka tím 
dala najevo, že druhá největší ekonomika 
světa má definitivně za sebou desetiletý útlum 
a deflaci.  

Citigroup stoupl zisk  
Největší finanční instituci na světě podle 

tržní hodnoty Citigroup vzrostl ve 2. čtvrtletí 
zisk o 4 % díky zlepšení příjmů divize firem-
ního a investičního bankovnictví. Výsledky 
však skončily pod odhady analytiků. Čistý 
zisk za tři měsíce do konce června stoupl na 
5,27 mld. USD z loňských srovnatelných  
5,07 mld. USD.  

Čtvrletní zisk trhu Nasdaq  
Čistý zisk amerického akciového trhu Nas- 

daq Stock Market, hlavního konkurenta newy-
orské burzy NYSE, vzrostl ve druhém čtvrtletí 
o 19 % na 16,6 mld. dolarů. Firmě k tomu 
dopomohly zvýšené příjmy z obchodování. 
Zároveň letos již podruhé zlepšila výhled pro 
celý tento rok. Zisk na akcii zůstal na loňské 
úrovni 13 centů, počet vydaných firemních 
akcií se však zvýšil. Analytici čekali v průmě-
ru zisk osmi centů na akcii. Tržby společnosti 
vyskočily o 87 % na 411 mil. dolarů.  

Nasdaq uvedl, že nyní čeká celoroční čistý 
zisk v pásmu od 68 do 78 mil. dolarů. Firma 
zlepšila předpověď již v dubnu, kdy ji zvýšila 
o šest milionů na 63 až 73 mil. dolarů.  

Zveřejněné výsledky zahrnují jednorázovou 
ztrátu z akvizice obchodní platformy Inet za 
934,5 mil. dolarů, kterou Nasdaq koupila od 
skupiny Reuters Group. Dále započítávají 
dopady koupě 25% podílu na londýnské burze 
LSE a umoření části dluhu. To vše stálo Nas- 
daq na zisku úhrnem 13 mil. dolarů.  

Objem fúzí a akvizic letos roste  
Hodnota fúzí a akvizic, oznámených od 

začátku roku do konce května, se v celém 
světě vyšplhala na 1,65 bil. USD, uvedla kon-
zultační společnost Dealogic, která tyto údaje 
sleduje. Za prvních pět měsíců roku jde  
o nejvyšší hodnotu v historii. Začátek roku 
2006 znamená proti stejnému období loni 
nárůst o 38 %, neboť za leden až květen 2005 
se hodnota fúzí a akvizic dostala na zhruba 
1,19 bil. USD. Dosavadní rekord byl za obdo-
bí leden až květen 2000, kdy hodnota všech 
světových fúzí a akvizic činila 1,649 bil. USD.  

KB koupí až 50 % akcií Modré pyramidy  
Komerční banka dne 20. července oznámila uzavření 

smlouvy o koupi podílu až do výše 50 % ve společnosti 
Modrá pyramida stavební spořitelna (MPSS) od BHW Hol-
ding AG (BHW). Cena transakce byla sjednána na 120 mil. 
eur. V současné době má KB 40% podíl v MPSS, 50 % 
vlastní BHW a zbývajících 10 % Česká pojišťovna. Přesná 
výše podílu, který KB koupí, závisí na jednání s minoritním 
akcionářem ČP. V každém případě však celkový podíl KB 
dosáhne minimálně 80 %. Transakce podléhá schválení ÚOHS a ČNB. Celá transakce by měla být 
dokončena ve 4. čtvrtletí roku 2006. Postbank získala podíl v Modré pyramidě při převzetí operací 
hypoteční banky BHW na počátku letošního roku.  

Banky šetří na ostraze, mají pobočky bez peněz 
Banky v ČR podle Hospodářských novin přišly s novou a spolehlivou metodou, jak se bránit 

lupičům. Na některých pobočkách už totiž nejsou žádné hotové peníze. Zákazníci tu nemohou 
vybírat ani ukládat. Téměř 30 tzv. bezhotovostních poboček už otevřely Poštovní spořitelna a Ko-
merční banka. Banky tak chtějí snižovat výdaje spojené s ochranou proti přepadení.  

Loni banky a pošty zaznamenaly 182 loupeží, zatímco v roce 2002 jich bylo „jen“ 34. Pobočky 
vybavují například speciálními pokladnami s bezpečnostním časovým spínačem, instalují dražší 
bezpečnostní kamery a najímají početnější ostrahu. V bezhotovostních pobočkách si lidé mohou 
vyřídit půjčky a hypotéky, bezhotovostní platby nebo pojistky. Pro výběr menší hotovosti v nich 
jsou bankomaty. Na dalších pobočkách se banky snaží omezit zbytečně velkou hotovost. Některé 
proto omezují částky, které lze vybírat „na počkání“. Např. ČSOB takto vydává částky do 100 tisíc 
Kč. Stejnou podmínku zavedly Raiffeisenbank, Komerční banka a eBanka. Výběr větší sumy po-
žadují ohlásit až tři dny předem.  

BANKY 

Předplatitelé časopisu 

FP-finanční poradce  
mají přístup do elektronického archivu  

na www.FPweb.cz ZDARMA. Zaregistrujte se  
na http://predplatitel.ihned.cz . 

RM-Systém přivítal nový index poklesem  
Akcie obchodované v mimoburzovním RM-Systému 17. července po poklesech z konce minulé-

ho týdne opět ztrácely na hodnotě. Nový index RM, který od pondělí plynule navázal na historii 
indexu PK 30, zakončil na hodnotě 2177,73 bodu. Proti předchozímu pátku šlo o pokles o 0,68 %.  

Firma Fio loni zvýšila obchody na 116,8 miliardy korun  
 Fio, burzovní společnost, loni zvýšil objem obchodů s cennými papíry o 90 % na rekordních 

116,8 mld. Kč. Většina obchodů proběhla na domácím kapitálovém trhu.  

Pražská burza získala rozšířenou licenci od ČNB 
Pražská burza může obchodovat širší škálu investič-

ních nástrojů. Rozšířená licence od ČNB dovoluje ob-
chodování s investičními certifikáty a opčními listy a 
využití většího počtu podkladových aktiv pro obchodo-
vání s deriváty, které chce burza rozjet na sklonku léta. 
Podle generálního ředitele burzy Petra Koblice zahra-
niční zkušenosti ukazují, že derivátové produkty mají 
velký potenciál a jsou investory velmi vyhledávané. 
Prvním derivátovým produktem burzy by mělo být 
obchodování s tzv. futures na hlavní akciový index PX, 
doplněné možná o futures na některé akcie. Podkladovými aktivy pro obchodování s futures se ale 
díky nové licenci mohou stát i zahraniční akcie, indexy, měny či dluhopisy. Nové povolení dovolu-
je pro futures využít i ceny emisích povolenek a komodit. Dosavadní licence na organizování trhu 
s deriváty, kterou má burza od roku 2001, umožňovala obchodování jen s některými typy těchto 
investičních nástrojů.  

Jedinečný úspěch ČSOB Zajištěných fondů 
ČSOB zajištěné fondy dosáhly zajímavého úspěchu. Objem peněžních prostředků vložených  

v zajištěných fondech ČSOB překonal 20 mld. Kč. Tento objem je dokonce vyšší než objem pro-
středků ve fondech peněžního trhu ČR. ČSOB je tak lídrem na trhu zajištěných fondů.  

Nové zajištěné fondy HSBC  
Až do 26. září budou ve 42 zemích, včetně ČR, v prodeji tři nové zajištěné fondy HSBC. Jde o 

Japonský růstový fond, Asijský fond příležitostí a Čínský bonusový fond.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 29/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Jihoamerické ekonomiky ožívají  
Ekonomové tradičně označovali státy Jižní 

Ameriky jako rizikové s nejistou a nestabilní 
perspektivou pro podnikatele. Situace se ale  
v posledních letech mění. Ekonomiky Argenti-
ny, Brazílie a Chile (tzv. ABC ekonomiky) 
rychle nabírají na rychlosti, jejich měny posi-
lují a inflace zůstává v rozumných mezích. 
Region objevují zahraniční investoři, přinášejí 
nová pracovní místa a přispívají k dalšímu 
rozvoji. Nejvíce je tento trend patrný ve zpra-
covatelském a průmyslovém odvětví.  

Číně se nedaří zchladit ekonomiku 
Čínská ekonomika vykázala ve 2. čtvrtletí 

meziroční vzestup o 11,3 %, což je další 
zrychlení proti prvnímu čtvrtletí, kdy meziroč-
ní tempo růstu činilo 10,3 %. Číně se tak ne-
daří zchladit ekonomiku, i když se o to pokou-
ší sérií nejrůznějších opatření.  

Rosněfť splatila bankám dluh  
Ruská ropná společnost Rosněfť splatila  

z peněz za emisi akcií na londýnské burze 
dluh 7,5 mld. dolarů, který měla u konsorcia 
západních bank. Donedávna plně státní Ros-
něfť si od bank půjčila peníze, aby je poskytla 
státu na dokoupení většinového podílu v ply-
nárenském vývozním monopolu Gazprom. 
Firma zamýšlela peníze splatit příjmy z emise 
svých akcií. Tu dovršila minulý týden a získa-
la z ní 10,4 mld. dolarů, což znamenalo dosud 
největší primární emisi ruské firmy a jednu  
z pěti největších takových akcí na světě. Ros-
něfť si peníze pro vládu půjčila od bank ABN 
AMRO, JP Morgan, Morgan Stanley a Dresd-
ner Kleinwort Wasserstein. Tytéž ústavy vedly 
i primární emisi jejích akcií. Polovinu nabíze-
ných akcií Rosněfti koupili strategičtí investo-
ři – britská BP, malajský Petronas a čínská 
CNPC. Rosněfť umístila na burze asi 13 % 
akcií a většinový podíl ve firmě má stále stát. 

Dva obchodníci NYSE podváděli  
Dva bývalí obchodníci newyorské akciové 

burzy NYSE podle rozhodnutí soudní poroty 
podváděli při transakcích a každému z nich 
nyní hrozí 20leté vězení. Michael Hayward a 
Michael Stern podle poroty podváděli při 
obchodech s cennými papíry. Za svou roli  
v systému byli obviněni spolu se 13 dalšími 
obchodníky. Podle prokurátorů jejich zpro-
středkovatelské služby stály investory 19 mil. 
USD. Hayward i Stern pracovali pro společ-
nost Van der Moolen Specialists USA, jejíž 
mateřská firma Van der Moolen Holding sídlí 
v Amsterodamu. Oba vědomě prováděli trans-
akce porušující zákon pro obchodování s cen-
nými papíry, pouštěli se do tisícovek nekalých 
obchodů do vlastní kapsy a tím porušovali 
„zlaté pravidlo“ burzy NYSE, podle něhož je 
zájem zákazníka na prvním místě.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojistky může prodávat 42 tisíc prodejců 
Povinnou registraci, která je již přes rok nutná k prodeji pojistek, má nyní přes 42 tisíc pojišťo-

vacích zprostředkovatelů. Před rokem se jejich celkový počet odhadoval na 50 tisíc, ale podle od-
borníků toto číslo zahrnovalo i „sváteční prodejce“. Povinná registrace přinesla podle státních 
úřadů lepší ochranu spotřebitelů, sami zprostředkovatelé pojistek v ní vidí hlavně další byrokracii.  

Zrušení poplatku zvýšilo počet účtů u Poštovní spořitelny  
Poštovní spořitelna (PS) jako jedna z prvních bank zrušila poplatek za příchozí platbu. Už nyní 

se to projevilo na obchodních výsledcích. Počet nově zakládaných účtů se zvýšil o více než čtvrti-
nu. „Zatímco před zrušením poplatku za příchozí platby jsme otevírali klientům průměrně 7000 
účtů měsíčně, od počátku května, kdy jsme oznámili zrušení nepopulárního poplatku, se počet 
otevíraných účtů zvýšil téměř na 9000 měsíčně, tzn. o více než 27 %,“ uvedl Libor Svoboda, pro-
duktový manažer PS.  

K zadlužení Čechů přispívají i stavební spořitelny 
Stavební spořitelny během prvního pololetí půjčily lidem 25 mld. Kč a poskytly tak meziročně 

téměř o čtvrtinu více peněz než loni. Stavební spořitelny se tak vedle bank řadí k významným po-
skytovatelům peněz na bydlení a přispívají značnou měrou k zadlužování českých domácností. 
Hypoteční banky totiž za pololetí hlásí více než 50% meziroční nárůsty objemu nově poskytnutých 
hypoték. Během prvního pololetí spořitelny uzavřely 401 258 nových smluv (loni to bylo  
353 453). Meziroční nárůst nových klientů zaznamenaly během pololetí ČMSS, Stavební spořitel-
na České spořitelny a Wüstenrot stavební spořitelna. V objemu poskytnutých úvěrů si nejvíce po-
lepšila již poněkolikáté za sebou Hypo stavební spořitelna (objem meziročně +154 %). Významné 
nárůsty zaznamenaly i ostatní spořitelny. 

Hypotéky Komerční banky s 50% slevou  
KB připravila letní akční nabídku pro všechny žadatele o hypotéku. Každý klient, který má zá-

jem o získání hypotečního úvěru během letošního léta, získá 50% slevu z ceny za zpracování hy-
potečního úvěru. Každý klient, který uzavře u KB v létě hypotéku, tak může ušetřit až 14 tisíc Kč.  

Raiffeisenbank rozšiřuje pojištění karet 
Od počátku července Raiffeisenbank rozšířila pojištění plateb-

ních karet proti jejich zneužití rovněž o transakce zadávané pro-
střednictvím PIN kódu, tzn. především výběry z bankomatu. 
„Doposud banka zdarma nabízela pojištění k embosovaným pla-
tebním kartám pouze u transakcí bez použití PIN. Raiffeisenbank 
se tak stala první domácí bankou, která toto pojištění zdarma  
u standardních karet nabízí,“ uvedl produktový manažer Raiffei-
senbank Petr Forman. Banka od poloviny července zavádí několik 
novinek v oblasti kreditních karet. Klienti nyní mohou svou kre-
ditní kartu dotovat i vlastními penězi a využívat tak společně 
s prostředky banky. Pro výběr hotovosti z bankomatů u kreditních 
karet jsou nově uplatňovány pouze měsíční limity, týdenní limity jsou zrušeny. U karet Visa lze od 
poloviny července rovněž zjišťovat zůstatek na úvěrovém účtu prostřednictvím bankomatu. 

Výpisy do e-mailové schránky šetří peníze klientů  
Klienti Poštovní spořitelny již nepotřebují poštovní schránku. Alespoň ne tu klasickou. Ti, kteří 

mají zřízený Postžirový účet, Postkonto nebo Eurokonto, mohou od 1. července používat bezplatné 
zasílání elektronických výpisů. Zájemci si mohou zvolit frekvenci i formát výpisů. „Klient s Post-
žirovým účtem, který si dosud nechával zasílat týdenní výpisy, ušetří s elektronickou formou  
38 Kč měsíčně, což je 456 Kč ročně,“ uvedl L. Svoboda, produktový manažer PS.  

ČSOB a PS: nejvíc platforem a jazykových verzí 
Podle nezávislého průzkumu výzkumné agentury NMS nabízí internetové bankovnictví ČSOB a 

Poštovní spořitelny nejlepší a nejspolehlivější přístup do internetového bankovnictví z alternativ-
ních prohlížečů a platforem ze všech velkých českých bank.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

